

CAIET DE SARCINI

pentru Cererea Ofertelor de Prețuri

Nr. 35 din "18" octombrie 2018

- “ ” _____
- or. Rîșcani
(localitatea)
1. Autoritatea contractantă Președintele Raionului Rîșcani
 2. Organizatorul procedurii de achiziție Președintele Raionului Rîșcani
 3. Obiectul achiziției Plombarea gropilor la îmbrăcăminti din beton asfaltic L162 M5 Corlateni - Singureni, rl. Riscani
 4. Cod CPV: 45000000-7

Lista lucrărilor:

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	396,000
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	396,000
3	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	17,500
4	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	396,000
5	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	14,000

5. Informație financiară:
 - Sursa de finanțare buget local
6. Termenul și condițiile efectuării lucrărilor 30 zile
7. Modul de prezentare a ofertelor:
 - ofertele se prezintă în limba de stat, cu specificarea clară a parametrilor;
 - prețul lucrărilor se indică în lei MD;
 - oferta trebuie să conțină răspunsuri la toate întrebările expuse în solicitare;
 - se prezintă lista lucrărilor în mod desfășurat și volumul materialelor de construcție care vor fi folosite în procesul lucrărilor;
 - prețul lucrărilor include toate cheltuielile, inclusiv TVA și trebuie să fie fix pe toată perioada de executare a contractului;
 - prețul ofertei se stabilește de către ofertant în baza cerințelor care le-a primit de la organizatorul procedurii de achiziție. Cheltuielile suplimentare, volumul lucrărilor incluse în sarcina de lucru

dar care nu au fost luate în considerație de ofertant la prezentarea prețului, nu se acoperă de către beneficiar;

8. Oferta se prezintă pînă la data limită de depunere a ofertelor pe adresa:
or.Rîșcani, str.Independenței 38, etaj IV, bir.53;
9. Oferta este valabilă **60 de zile** de la data limită de depunere a ofertei;
10. Data cînd ofertanții fac cunoștință cu locul (obiectul) efectuării lucrărilor - la solicitarea operatorului economic;
11. Participanții asigură efectuarea lucrărilor în conformitate cu documentația de deviz și se vor conduce de Legea privind calitatea în construcții nr. 721 din 02.02.96.
12. Oferta câștigătoare se va aprecia conform criteriului - **prețul cel mai mic** și corespunderea cerințelor suplimentare.
13. Cerințele suplimentare:
- **Garantie pentru ofertă în cuantum de 2%**
 - **Garantie de bună execuție în cuantum de 15%**
14. Înștiințarea privind determinarea câștigătorului se expediază în termen de **3 zile** de la data emiterii deciziei privind evaluarea ofertelor.
15. Condițiile de contractare:
- contractul se încheie între Autoritatea Contractantă și ofertantul câștigător în termen de **5 zile** după finisarea termenului de așteptare conform art.31 din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;
16. Documentele necesare a fi prezentate de către ofertanți:

Nr.	Denumirea documentului/cerințelor	Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinței:	Obl. Da /Nu
1	Oferta formularul F3.1 Devizile original formele nr.3; nr.5; nr.7	<i>Original, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului</i>	Da
2	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	<i>Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului</i>	Da
3	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului</i>	Da
4	Licența de activitate – în cazul în care activitatea se licențiază în domeniul dat	<i>Copie, confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului</i>	Da
5	Formularul informativ despre ofertant formularul F3.7	<i>Original, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului</i>	Da
6	Declarație privind la obligațiile contractuale față de alți beneficiar formularul F3.8	<i>Original, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului</i>	Da
7	Ultimul raportul financiar	<i>Copie, confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului</i>	Da
8	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului formularul F3.11	<i>Original, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului</i>	Da

9	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului F3.12	Original, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului	Da
10	Avizul Inspecției de Stat în Construcții, formularul F3.12	Original, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului	Da

17. Relații de contact: I. Costețchi



Executor: Slesarciuc Denis
 Tel.: 025623675

**Plombarea gropilor la îmbrăcăminți
din beton asfaltic L162 M5 Corlateni
-Singureni, rl. Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 197 908,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	15,960	57,66	920,254
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	304,920	57,66	17 581,687
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,060	57,66	3 866,680
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,525	57,66	2 509,675
Total manopera						24 878,29

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	45,540	1 336,61	60 869,219
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	17,675	1 336,61	23 624,582
3.	23203226001101	Bitum	t	0,238	8 750,00	2 079,000
4.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,672	12,70	160,934
Total materiale de construcții						86 733,74

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	19,800	67,90	1 344,420
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	49,500	82,70	4 093,650
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,207	833,33	6 005,976
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,560	535,70	299,992
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	5,544	402,12	2 229,353
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,328	402,12	935,934
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,416	371,51	525,965
8.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	3,168	33,61	106,477
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	3,168	198,35	628,373
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,207	175,90	1 267,746
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,207	171,73	1 237,693
Total utilaje de construcții						18 675,58

Total	lei	130 287,61
Asigurarea socială și medicală	22,5 %	5 597,62
Total		135 885,23
Cheltuieli de regie	14,5 %	19 703,36
Total		155 588,58
Beneficiul de deviz	6 %	9 335,32
Total		164 923,90
TVA	20 %	32 984,78

Total deviz:

197 908,68

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar:

Obiect: **Plombarea gropilor la îmbrăcămînți din beton asfaltic L162 M5 Corlateni
-Singureni, rl. Riscani****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			23,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	833,33	15,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,73	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	175,90	3,20
2	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracamînti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	67,90	3,40
3	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 466,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	1,0100	1 336,61	1 349,98
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	371,51	30,06
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,12	53,48
4	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracamînti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm.	m2			221,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 336,61	153,71
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 750,00	5,25
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	82,70	10,34
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	402,12	5,63
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	33,61	0,27
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	198,35	1,59
5	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			363,35
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	57,66	65,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	57,66	276,19
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0400	535,70	21,43

APROBAT:**Intocmit****Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Plombarea gropilor la îmbrăcămiți
din beton asfaltic L162 M5 Corlateni
-Singureni, rl. Riscani**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 197 908,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	396,000	23,91 2,01	9 469,234 796,884
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	396,000	6,28 2,88	2 486,088 1 141,668
3	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	17,500	1 466,15 32,64	25 657,604 571,122
4	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	396,000	221,18 44,40	87 587,759 17 581,687
5	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	14,000	363,35 341,92	5 086,925 4 786,933

	Total	lei	130 287,61
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 597,62
	Total		135 885,23
	Cheltuieli de regie	14,5 %	19 703,36
	Total		155 588,58
	Beneficiul de deviz	6 %	9 335,32
	Total		164 923,90
	TVA	20 %	32 984,78
	Total deviz: Inclisiv salariu		197 908,68
			24 878,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)